E ncare·us fan a saber los dits honrats batles que ells, ab veu de la present crida, desguien a tuyt 
generalment totes armes que ells o lus predecessors en los dits oficis los aguessen guiades tro 
al present dia, e que d·aquí avant no porten armes vedades, sots pena de perdre les dites armes 
e que tot hostaler o hostalera agya a denunciar als hostalers que posaran en lur alberch que no 
porten armes, sots pena de X ss per cascuna vegada que sera contra feyt. 

Fuit facte et publice omnes predicte quatuor preconitzationes, de mandato venerabilis Bernardi 
Granelli locumtenentis venerabili Anthoni Granelli, bajuli ville Aqualate pro domino rege et 
Berengari Salamonis baiuli eiusdem ville pro monasterio Sancti Cucuphatis vallensis, per 
Bernardum Vallesii sagionem et preconem publicum dicte ville in locis assuetis in dicta villa, die 
mercurii nonadecima mensis augusti anno a nativitate Domini Mº CCCº LXXXº VIIIº. 

Barcelona, sense data, “1380ca.” [ca.1399?] Arxiu Històric de la Ciutat de Barcelona. Cerimonial 
08/1C.XXII-3/1.1 
Anotacions de despeses ocasionades per la processó de Corpus que calia pagar a Berenguer Leupard. Esment d’un 
diable que acompanyava a sant Bartomeu. La data de ca.1399 la suggerim nosaltres per intervenir-hi la mateixa 
persona que restaurava la vibra el 1399. Es tracta d’un document força mportant per tal de veure que a finals de segle 
XIV els entremesos hagiogràfics eren ja un fet, i no eren escassos en nombre. 
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Darrer die de mag. [en lletra molt posterior: Hacia 1380. La data no és segura] 
Les coses devall scrites se són fetes de nou per a la festa de Corpore Christi, per les quals són 
degudes a·n Berenguer de Leupard les quantitats següents: 
Primerament, los .iiij. evangelistes, per los quals li són deguts a raó de .v. florins per cascun...XX 
florins. 
Item, per les vestedures dels ignoscens, diademes et armes.......X florins. 
Item, per l·archa de Noè ab la coloma.......I florí. 
Item per ·ij· mitres de bisbe et per la creu, la corona et los claus de santa Elena....I florí mig 
Item per la testera de sent Sever, ab lo clau e diadema.... I florí 
Item per ·iij· poms daurats per sent Nicolau..... folrí mig 
Item per ·iiij· cartells istoriats ab figures per los continents......I florí 
Item per la figuera ab la serp per Adam......I florí. 
Item per les vestedures de Adam et de Eva....XX solidos. 
Item per la vestedura del pobre de sent Martí.......folrí mig 
Item per ·j· coltell de fust daurat et pintat......ij sòlidos. 
Item per les espatles ab coll per sent Dionís.......florí mig 
Item per la scala de Jacob ab l·àngel........j florí 
Item per la vestedura de sent Honofre ab barba et caballera et per la vestedura de sent Paul 
ermità ab barba e caballera.........XXXV sòlidos. 
Item per la vestedura de sent Barthomeu.....XV solidos. 
Item per la caballera de sent Martí.......ij sòlidos. 
Item per la testera per l·abat Zotzimas............florí mig. 
Item, per XXXV diademes d·aur partit a raó de ·iiij· sòlidos per cascuna...........CXL sòlidos. 
Item per ·VIII· diademes de fulla d·estany groga e ·VIII· barbes et ·VIII· caballeres e ·VIII· títols per 
los pares sants........V florins. 
Item per ·VIII· barbes, ·VIIII· caballeres per altres de la representació, a raó de ·ij· sòlidos per 
cascuna.........XXXIIII sòlidos. 
Item per la testera de sent Benet ab diadema......florí mig. 
Item per la testera de sent Domingo ab diadema......florí mig. 
Item per la caballera de sent Julià ab diadema......florí mig. 
Item per lo ceraff de sent Ffrancesch, ab l·artifici de portar.....iiij florins. 
Item per la vestedura de sanctaMaria Egipciacha ab diadema.....j florí. 
Item per ·XII· bastons per los sants Pares fets a manera de martells et per los cinyells et per les 
espardenyes....xiiij sòlidos. 
Item costà pa , vi [...] per dar a beure a tots aquells qui·s apparellaren en la Seu....XXV sòlidos. 
[...] 
Item, és degut al fedrí qui percaçà del cavall que cavalcà aquell qui portà la bandera......j florí. 
Item al hom qui fo diable de sent Barthomeu....... florí mig. 
Item a aquell qui portà lo luert...... j florí.